
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 42 e 175 del D.Lgs. 267/2000. 2^ variazione al 
bilancio di previsione 2010, al bilancio pluriennale e 
alla relazione previsionale e programmatica 
2010/2012

n.  36
del  24/04/2010

L'anno duemiladieci, addì ventiquatto del mese di aprile alle ore 17.05 solita sala delle Adunanze, 
a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco Lepori Elena Marcella in data 
20.04.2010 prot. n. 8217 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
seconda convocazione.

Presiede la seduta ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

Presente Assente Presente Assente

XLEPORI Elena Marcella 1 

XMARRAS Florio 2 

XNIEDDU Antonello 3 

XDEIANA Mario 4 

XMURRU Daniele Serafino 5 

XDEIANA Ennio Marco 6 

XLAMPO Giovanna 7 

XMUCELI Silvio 8 

XMELONI Giuseppe 9 

XBENAGLIO Luigi 10 

RUBIU Sandro Daniele Mario 11 X

XPIU Massimiliano 12 

XMULAS Piero 13 

COMIDA Giovanni 14 X

XGHIANI Antonio 15 

COCCODA Massimo 16 X

13 3Totale n.

 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



1 
 

E’ presente l’Assessore Tecnico Valerio Porcu; 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio Silvio Muceli; 
 
PREMESSO che: 
� l’art. 175 del  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  testualmente recita: 
1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, 

relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare. 
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 
4. Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata. 

 
DATO ATTO  il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2010, il Bilancio pluriennale e la 
Relazione previsionale e programmatica 2010/2012 sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 22 febbraio 2010, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO, altresì, che è stata segnalata da alcuni Responsabili di Area la necessità di apportare variazioni al 
Bilancio di Previsione in modo da adeguare gli stanziamenti a seguito della acquisizione di nuove entrate e per 
fronteggiare nuove esigenze sopraggiunte nel corso della gestione; 
 
VISTA la proposta contenente le variazioni in oggetto, predisposta dal Servizio Bilancio e Controllo di Gestione; 
 
RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione dell'esercizio in corso per 
uniformare pertanto gli stanziamenti di bilancio ai nuovi trasferimenti Regionali sia in conto capitale che in conto 
competenza, nonché per soddisfare nuove esigenze segnalate dai Responsabili di Area consistenti in particolare in: 
 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per azioni di contrasto alle povertà  per € 157.146,00; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per il sociale per progetto inclusione sociale “ad antiora” per €  
   230.000,00; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per interventi immediati per soggetti non autosufficienti per € 10.000,00; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per finanziamento progetto tipologia A “nella vita e nella casa” per €  
   205.138,50; 
-maggiori entrate per trasferimenti  RAS per supporto organizzativo servizio d’istruzione alunni con disabilità per  
  € 2.549,07; 
- maggiori entrate per contributo RAS per premialità  Suap per  € 50.000,00; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per interventi piani locali per l’occupazione giovanile per € 73.055,12; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per “fondi per la montagna annualità 2008” per € 18.860,21; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per “fondi per la montagna annualità 2009” per € 13.426,87; 
- maggiori entrate dei comuni associati per la gestione del Plus 2010 per € 390.000,00; 
- maggiori entrate per trasferimenti  RAS per piani di sostegno personalizzati per € 132.827,00; 



2 
 

- maggiori entrate contributo RAS per acquisto di buste in materiale biodegradabile per € 9.250,03; 
 
- minori entrate da trasferimenti statali per ici prima abitazione per € 29,24; 
 
- maggiori spese per erogazione contributi per azioni di contrasto alle povertà  pari a  € 157.146,00; 
- maggiori spese per progetto inclusione sociale “ad antiora” per € 230.000,00; 
- maggiori spese per  interventi immediati per soggetti non autosufficienti pari a  € 10.000,00 
- maggiori spese progetto tipologia A “nella vita e nella casa” per € 205.138,50; 
- maggiori spese per supporto organizzativo servizio d’istruzione alunni con disabilità per € 2.549,07; 
- maggiori spese per  assunzione personale progetti locali Suap per  € 50.000,00; 
- maggiori spese per “fondi per la montagna annualità 2008” per realizzazione piste ciclabili pari a € 18.860,21; 
- maggiori spese per “fondi per la montagna annualità 2009” per realizzazione piste ciclabili pari a € 13.426,87; 
- maggiori spese per gestione associata del Plus 2010 per € 390.000,00; 
- maggiori spese per rimborsi piani di sostegno personalizzati per € 132.827,00; 
- maggiori spese per inserimento lavorativo progetto povertà estreme per € 23.571,00; 
- maggiori spese per studio carico antropico lido di Orrì per € 20.000,00; 
- maggiori spese per l’acquisto di buste per la campagna promozionale di abolizione dei sacchetti in polietilene per  
   € 6.500,00; 
- maggiori spese per restituzione di somme alla RAS per economie sul finanziamento por “viabilità rurale” per €  
   21.106,28; 
- maggiori spese per manutenzione straordinaria dei beni patrimoniali per € 24.733,60; 
- maggiori spese  per  consultazioni elettorali del 30 e 31 maggio per € 6.000,00; 
- maggiori spese per manifestazione  del 25 aprile per € 8.000,00; 
- maggiori spese per manifestazioni varie di promozione turistica  per € 35.000,00; 
- maggiori spese per acquisto di buste in materiale biodegradabile per € 9.250,03; 
 
- minori spese per manifestazioni a sostegno delle attività produttive locali per  6.500,00; 
- minori spese per la manifestazione di primavera 2010 per € 17.000,00; 
- minori spese per manutenzione ordinaria patrimonio ambiente per € 20.000,00; 
- minori spese per cofinanziamento bando regionale ambiente per € 20.000,00; 
 
Storni di fondi per: 
- rimpinguare gli stanziamenti degli interventi dimostratisi carenti prelevando le somme necessarie dagli interventi  
   che presentano stanziamenti in esubero; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover apportare la 2^ variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario  
2010 e al  Bilancio Pluriennale e alla Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012;  
 
EVIDENZIATO che sussistono ragioni d’urgenza che impongono l’approvazione della presente Deliberazione 
riconducibili all’esigenza di: 

• assicurare lo svolgimento di funzioni nel settore socio assistenziale, utilizzando le risorse a tal fine trasferite 
dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in modo da rispettare gli standard 
previsti dalla L.R. 23/2005; 

• assicurare l’avvio dell’iter procedimentale per la spendita di risorse regionali nel rispetto dei relativi termini 
di impegnabilità; 



3 
 

• assicurare la ordinaria gestione dei servizi dell’ente impinguando gli interventi dotati di stanziamento 
inadeguato, al fine di evitare riduzioni dannose per il Comune; 

 
VERIFICATO: 
- il rispetto dei principi di bilancio e delle norme che disciplinano la programmazione finanziaria degli Enti Locali; 
- il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- che il presente provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità,  ai sensi della normativa 
vigente per l’esercizio finanziario 2010; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti allegato n. 5 al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTI:  
� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
�   lo Statuto dell’Ente; 
� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 
� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
UDITI: 
- l’Assessore al Bilancio Silvio Muceli illustrare la presente proposta di deliberazione; 
- il Sindaco dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di intervenire, che si può procedere alle 

operazioni di voto; 
 
Con votazione espressa in forma palese avente il risultato qui di seguito riportato: 
 
 Presenti n. 13 - Voti favorevoli  n. 11 – Astenuti n. 2 (Benaglio e Piu) 
  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 
DI PROVVEDERE ad effettuare la 2^ variazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010, al 
Bilancio Pluriennale e alla Relazione previsionale e Programmatica 2010/2012; 
 
DI APPORTARE, pertanto, al Bilancio Annuale di Previsione dell'esercizio finanziario 2010 e alla prima 
annualità del Bilancio Pluriennale 2010/2012, le variazioni specificate negli Allegati nn. 1a, 1b, 1c, 1d e 1e, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPORTARE inoltre, alla relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012, le integrazioni di cui 
all’Allegato n. 2, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO, che il presente provvedimento garantisce il permanere del rispetto del Patto di Stabilità, ai sensi 
della normativa vigente per l’esercizio finanziario 2010 come risulta dall’Allegato n. 3,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 



4 
 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente 
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così come risulta dalla Relazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario, allegato n. 4 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ALLEGARE alla presente Deliberazione, il parere del Revisore dei Conti, per farne parte integrante e 
sostanziale Allegato n. 5. 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/04/2010 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 9294 del 04/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


